



ที่ ท.ท./SET/007/2567

วันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัท
ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิของบริษัทใหญ่ จำนวน 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 863 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 102.4 (สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีผลขาดทุน 843 ล้านบาท) เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตและการตั้งสำรองการลดลงของมูลค่าสินค้า และ สินค้าล้าสมัยในสินค้าคงเหลือ ที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาส 1		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	150	203	(53)	(26.1)
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	427	641	(214)	(33.4)
รายได้อื่น	43	40	3	7.5
รวมรายได้	620	884	(264)	(29.9)
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	110	590	(480)	(81.4)
ต้นทุนการให้บริการ	4	5	(1)	(20.0)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	261	354	(93)	(26.3)
รวมค่าใช้จ่าย	375	949	(574)	(60.5)
กำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	245	(65)	310	(476.9)
ต้นทุนทางการเงิน	70	100	(30)	(30.0)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	145	964	(819)	(85.0)
ผลขาดทุน (กำไร) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน	1	(2)	3	150.0
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	29	(1,127)	1,156	102.6
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5	(192)	197	102.6
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	24	(935)	959	102.6
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4	(92)	96	104.3
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	20	(843)	863	102.4

รายได้รวม

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 264 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.9 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของรายได้ในงบการเงินรวม ดังต่อไปนี้

รายได้จากการขาย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.1 ตามลำดับ การลดลงที่สำคัญมาจากการจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ลดลง จำนวนพนักงานขายแพรนไชส์ลดลง และเนื่องจากบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายในการปล่อยสินเชื่อให้มีความเข้มงวดมากขึ้นดังที่กล่าวไว้แล้วนั้น เพื่อควบคุมคุณภาพหนี้ โดยสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการขายแบบเช่าซื้อลดลงเป็นจำนวนเงิน 70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.1 เมื่อเปรียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

ต้นทุนขาย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ต้นทุนขายลดลง จำนวน 480 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทได้มีการกลับรายการตั้งสำรองค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 56 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ 166 ล้านบาท คือต้นทุนสินค้าที่ขาย ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 423 ล้านบาท จากการที่ฝ่ายบริหารพบว่ามีการลดลงอย่างมากของราคาขายของสินค้ามือสอง รวมถึงการล่าช้าและการเสียหายของสินค้าคงเหลือจากการตรวจนับสินค้าทั้งหมด ทั้งสินค้ามือหนึ่ง และ สินค้ามือสอง รวมถึงสินค้าที่จัดเก็บที่สาขา และคลังสินค้าของบริษัท

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 214 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.4 สืบเนื่องจากการที่บริษัทย่อยมีนโยบายการอนุมัติสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้นและจากการตัดหนี้สูญลูกหนี้สินเชื่อเครื่องใช้ไฟฟ้าด้วยคุณภาพเมื่อปีก่อน ทำให้พอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลงมาก ส่งผลต่อการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลงร้อยละ 82 จากงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาสินเชื่อรถทำเงินและสัญญาสินเชื่อสวัสดิการพนักงานมีอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.3 โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงจำนวน 92 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 1 ล้านบาท และบริษัทยังมีนโยบายในการลดต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.0 เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายคืนหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระในระหว่างปี 2566 ถึง ปัจจุบัน ตามที่อธิบายไว้ในหัวข้อหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ ลดลง 819 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85 เนื่องจากการลดลงของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าจากการที่บริษัทย่อมนโยบายในการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่ของสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้านั้นลดลง ประกอบกับในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของกลุ่มลูกค้านี้สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ออกจากโครงการให้ความช่วยเหลือจากผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้ตามกำหนด

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,334	8,328	(994)	(11.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,823	10,853	(30)	(0.3)
รวมสินทรัพย์	18,157	19,181	(1,024)	(5.3)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	4,019	3,370	649	19.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	151	1,860	(1,709)	(91.9)
รวมหนี้สิน	4,170	5,230	(1,060)	(20.3)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	13,975	13,944	31	0.2
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	12	7	5	71.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	13,987	13,951	36	0.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,157	19,181	(1,024)	(5.3)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 1,024 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.3 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 ซึ่งแยกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ลดลงจำนวน 994 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.9 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลงจำนวน 30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด

กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวนเงิน 3,147 ล้านบาท ซึ่งลดลง 568 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทและบริษัทได้จ่ายชำระคืนหุ้นกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท

■ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ลดลงจำนวน 294 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 โดยแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ ลดลงเป็นจำนวน 120 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.5 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าจากการที่บริษัทมีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่ของสัญญาเช่าซื้อลดลง และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมลดลงเป็นจำนวน 174 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.6 เนื่องจากบริษัทการรับชำระในระหว่างงวด

■ สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.0 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 โดยมีส่วนสาเหตุหลักจากบริษัทมีการชะลอการส่งสินค้าเข้าในระหว่างงวดและมีการขายในระหว่างงวด

■ เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

จากงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยคือ เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) คงเหลือเป็นจำนวนเงิน 10,373 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดคืนเงินกู้ดังกล่าว ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม ในปี 2567 และ ปี 2568 เป็นจำนวนเงิน 2,354 ล้านบาท และ 7,719 ล้านบาทตามลำดับ

■ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 1,024 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยรายการที่สำคัญคือ การจ่ายคืนหุ้นกู้ในระหว่างงวดจำนวน 1,000 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 36 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

การวิเคราะห์สภาพคล่อง และความเพียงพอของเงินทุนของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดเพียงพอต่อการดำเนินกิจการและชำระหุ้นกู้ ทั้งนี้สำหรับบริษัทได้สำรองกระแสเงินสดที่จะต้องชำระหุ้นกู้ไว้แล้ว โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัท มีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือรวมเป็นจำนวนเงิน 3,147 ล้านบาท

โดยบริษัทมีกระแสเงินสด สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 ดังนี้

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	ไตรมาส 1		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	จำนวน	%
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	541	(665)	1,206	181.4
กระแสเงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(5)	424	(429)	(101.2)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,103)	(466)	(637)	(136.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(567)	(707)	140	19.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	3,714	4,639	(925)	(19.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 มีนาคม	3,147	3,932	(785)	(20.0)

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 541 ล้านบาท ซึ่งมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้น 1,206 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากรับชำระหนี้ในระหว่างงวด ทั้งจากลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม และ ลูกหนี้อื่น จากที่กลุ่มบริษัทมีการบริการการจัดการลูกหนี้ได้ดีขึ้น และมีประสิทธิภาพมากขึ้น

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 1,103 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายคืนชำระหนี้ในระหว่างงวด

มุมมองของผู้บริหารสำหรับผลประกอบการในอนาคต

ฝ่ายบริหารและกลุ่มบริษัทยังคงมีมุมมองเชิงบวกสำหรับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต จากที่สถานะเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวหลังจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้ลูกค้ามีศักยภาพในการจ่ายเงินสินเชื่อมากขึ้น และถึงแม้ปัจจุบันทางด้านยอดขายเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ลดลง จากนโยบายการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น บริษัทได้พิจารณาใช้เทคโนโลยีต่างๆ เพื่อใช้ในการยืนยันตัวตน และการเก็บเงิน เพื่อคุณภาพการขายและการเก็บเงิน อันจะช่วยให้การอนุมัติดีขึ้น ธุรกิจสินเชื่อโดยเฉพาะสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ที่มีการแข่งขันที่สูงขึ้นในขณะนี้ อัตราดอกเบี้ยไม่สามารถปรับตัวให้สูงขึ้นได้ อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทได้เริ่มมีการปรับเปลี่ยนธุรกิจโดยมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการปล่อยสินเชื่อโทรศัพท์เคลื่อนที่ ที่สามารถลดการใช้งานหากลูกค้าที่ไม่ชำระเงินค้างงวด หรือ Locked Phone โดยมีการนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อให้ง่ายและรวดเร็วในการสมัครสินเชื่อและการอนุมัติสินเชื่อ ตลอดจนการจ่ายชำระค้างงวดของลูกค้า ซึ่งสินเชื่อดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเฉลี่ยในอัตราสูง และอัตราหนี้เสีย (NPL) อยู่ในอัตราที่ต่ำ ซึ่งฝ่ายบริหารมีความมั่นใจว่าผลิตภัณฑ์ดังกล่าวจะสามารถทำให้กลุ่มบริษัทเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับกลุ่มบริษัทได้ปรับลดค่าใช้จ่ายอย่างมีนัยยะสำคัญที่จะทำให้อัตราต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงในอนาคต

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายบรรณวิทย์ วิรุฬห์ชาติพะพันธ์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่